
172ª feira | 25/Jan/2016  - Edição nº 9622

Paranaprevidência

PARANAPREVIDENCIA

RESUMO DOS ATOS DE CONCESSAO DE BENEFICIOS
PREVIDENCIARIO

OS DIRETORES PRESIDENTE E DE PREVIDENCIA DA PARANAPREVI-
DENCIA, NO USO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS PELA 
LEI NO. 12.398, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998, CONCEDEM OS BENEFI-
CIOS PREVIDENCIARIOS ABAIXO RELACIONADOS:

    ATO N.91060/16 - PENSÃO POR MORTE -  PROTOCOLO 0.013.786.349-9
    - SEGURADO: JOSE ALCIDES VOCHE -  RG 1.530.702-1
    - PARECER JURIDICO N. 0.000/00
    - EMBASAMENTO LEGAL - Artigo 42, I, § 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 
12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02.  
    - BENEFICIARIO: INES DE FATIMA CUNHA - COMPANHEIRO(A) -  
COTA 100% -  VALOR R$ 5389,93
    TOTAL DO BENEFICIO R$ 5389,93
    ATO N.91061/16 - PENSÃO POR MORTE -  PROTOCOLO 0.013.580.517-3
    - SEGURADO: MARIA APARECIDA RIOS -  RG 2.031.853-8
    - PARECER JURIDICO N. 0.000/00
    - EMBASAMENTO LEGAL - Artigo 42, § 5º, c, § 6º, § 7º, 56, 60 § 7º da Lei/
PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
    - BENEFICIARIO: LETICIA MAYUMI MORITA - MENOR SOB GUARDA 
-  COTA 100% -  VALOR R$ 1221,90
    TOTAL DO BENEFICIO R$ 1221,90

         CURITIBA, 21 DE JANEIRO DE 2016
4425/2016

Junta Comercial do Paraná - Jucepar
 

 

PORTARIA n. 010/2016. 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições conforme artigo 25, incisos XVI e XX, do Decreto n. 1800/96 e 

artigos 12 e 13 do Decreto Estadual n. 12033/2014,   

RESOLVE nomear o sr. Valdir Pietrobom, RG nº 1.150.808-1, a sra. Liana 

Mazza Milicio, RG nº 1.103.225-7 e o sr. Fernando Brasil, RG nº 7.383.223, 

Servidores da JUCEPAR, para comporem a Comissão do Processo de Seleção 

Simplificada da JUCEPAR, para análise dos procedimentos necessários á 

realização do mesmo. 

Curitiba – PR, em 18 de janeiro de 2016. 

Ardisson Naim Akel 

Presidente da JUCEPAR 
4417/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

RESOLUÇÃO N.º 13/16 – SETI
O Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando os dispostos nos Artigos 47 a 51 
da Deliberação nº 001/2010, de 09/04/2010, do Conselho Estadual de Educação. 

RESOLVE
Art. 1º - Constituir Comissão Verificadora composta por MARIA 

APARECIDA CRISSI KNUPPEL, Doutora em Educação pela Universidade 
Estadual de Maringá – UEM e Professora do Departamento de Letras da 
Universidade Estadual do Centro – Oeste – UNICENTRO; como Avaliadora para 
proceder verificação in loco, e TANIA MARA DOMINGUES, Assessora Técnica 
da Coordenadoria de Ensino Superior – CES/SETI, para acompanhamento técnico 
do protocolado, tendo em vista o Reconhecimento do Programa Especial de 
Formação Pedagógica para Docentes das Disciplinas de Educação Profissional 
da Rede Estadual de Ensino do Paraná, do Plano Nacional de Formação de 
Professores da Educação Básica - PARFOR, ofertado pela Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no Campus de Foz do Iguaçu.

Art. 2.º A Avaliadora apresentará o relatório, bem como manifestação 
formal quanto as alterações/ajustes ocorridos ao longo do processo de peritagem, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação desta Resolução.

Art. 3.º A instrução e orientação técnica do expediente, a serem 
executadas e providenciadas pela Assessora Técnica, terão o prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da apresentação do relatório, quando deverão seguir as devidas 
tramitações legais para a matéria.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, 15 de janeiro de 2016.

Décio Sperandio
SECRETÁRIO DE ESTADO EM EXERCÍCIO

4302/2016

Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - Unioeste

Universidade Estadual 
de Maringá

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
PUBLICAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES / PRAZO DETERMINADO 
Conforme Instrução Normativa no 71/2012-Tribunal de Contas do Paraná 
EXTRATO DE CONTRATO DE REGIME ESPECIAL - CRES 
CONTRATAÇÕES DOCENTES: 
LIRIANA BELIZARIO CANTAGALLI – RG no 8.148.160-1/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 27/2016-PRH 
FUNÇÃO: Professor Adjunto / REGIME DE TRABALHO: T-40 
Salário Base: R$ 4.690,62 + Incentivo à Titulação (doutor 75%) R$ 3.517,97 
PERÍODO: 11/01/2016 a 19/03/2016. 
ADRIANA APARECIDA SINOPOLIS GIGLIOLLI – RG no 7.606.718-0/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 20/2016-PRH 
FUNÇÃO: Professor Adjunto / REGIME DE TRABALHO: T-40 
Salário Base: R$ 4.690,62 + Incentivo à Titulação (doutor 75%) R$ 3.517,97 
PERÍODO: 11/01/2016 a 19/03/2016. 
WALKIRIA MARIA DE OLIVEIRA MACERAU – RG no 6.946.246-4/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 30/2016-PRH 
FUNÇÃO: Professor Assistente / REGIME DE TRABALHO: T-40 
Salário Base: R$ 3.732,71 + Incentivo à Titulação (mestre 45%) R$ 1.679,72 
PERÍODO: 12/01/2016 a 19/03/2016 
ERIKA CRISTINA FERREIRA – RG no 8.262.195-4/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 24/2016-PRH 
FUNÇÃO: Professor Assistente / REGIME DE TRABALHO: T-40 
Salário Base: R$ 3.732,71 + Incentivo à Titulação (mestre 45%) R$ 1.679,72 
PERÍODO: 12/01/2016 a 19/03/2016 
EMERSON BARILI – RG no 5.352.098-7/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 23/2016-PRH 
FUNÇÃO: Professor Assistente / REGIME DE TRABALHO: T-40 
Salário Base: R$ 3.732,71 + Incentivo à Titulação (mestre 45%) R$ 1.679,72 
PERÍODO: 12/01/2016 a 19/03/2016 
SILVIA SONIA DA SILVA – RG no 8.072.708-9/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 29/2016-PRH 
FUNÇÃO: Professor Assistente / REGIME DE TRABALHO: T-40 
Salário Base: R$ 3.732,71 + Incentivo à Titulação (mestre 45%) R$ 1.679,72 
PERÍODO: 11/01/2016 a 19/03/2016 
CRISTIANE DA SILVEIRA LIMA – RG no MG-11.656.947 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 21/2016-PRH 
FUNÇÃO: Professor Adjunto / REGIME DE TRABALHO: T-40 
Salário Base: R$ 4.690,62 + Incentivo à Titulação (doutor 75%) R$ 3.517,97 
PERÍODO: 18/01/2016 a 17/01/2017 
CONTRATAÇÕES TÉCNICOS: 
FRANCIELE CAROLINE FERREIRA VIDAL – RG no 9.989.569-1/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 25/2016-PRH 
FUNÇÃO: Técnico em Enfermagem / REGIME DE TRABALHO: 40 h/s 
Salário Base: R$ 2.132,73 - PERÍODO: 12/01/2016 a 11/07/2016. 
RHAYSA DANIELLE ZIELINSKYJ – RG no 8.778.962-4/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 28/2016-PRH 
FUNÇÃO: Técnico Administrativo / REGIME DE TRABALHO: 40 h/s 
Salário Base: R$ 1.384,56 - PERÍODO: 12/01/2016 a 11/01/2017. 
EDNA DA SILVA PAES – RG no 4.153.554-7/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 22/2016-PRH 
FUNÇÃO: Cozinheiro / REGIME DE TRABALHO: 40 h/s 
Salário Base: R$ 1.384,56 - PERÍODO: 18/01/2016 a 17/01/2017. 
JOÃO MARCELO MARCANTONIO – RG no 5.414.578-0/PR 
EXTRATO DE CRES: Portaria no 26/2016-PRH 
FUNÇÃO: Médico – Clínica Médica / REGIME DE TRABALHO: 20 h/s 
Salário Base: R$ 4.915,55 - PERÍODO: 04/01/2016 a 03/01/2017. 

Prof. Me. Luis Otávio de Oliveira Goulart, - Pró-reitor. 
4816/2016

PORTARIA Nº 0479/2016-GRE, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. 
Art. 1º Instituir Comissão Permanente de Licitação da UNIOESTE – 
Campus de Foz do Iguaçu, composta pelos servidores: EDNA MARIA DA 
SILVA MATTE, RG nº 6.365.683-6, como Presidente; MÁRCIA 
CORREIA DE SOUZA, RG nº 6.942.761-8; GRAZIELA BORECK 
ROSA, RG nº 8.147.527-0; ELISANGELA BORGES DE OLIVEIRA, RG 
nº 5.648.653-4; LUCIANA APARECIDA FABRIZ, RG nº 7.143.566-0; e 
KATIA ABREU, RG nº 7.383.421-0, como membros, para proceder às 
licitações do Campus de Foz do Iguaçu. 
Art. 2º A presente Comissão Licitante têm mandato por 01(um) ano, 
compreendido pelo período de 30 de janeiro de 2016 a 29 de janeiro de 
2017. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeito a partir de 30 de janeiro de 2016. 
PORTARIA Nº 0480/2016-GRE, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. 
Art. 1º Designar os Servidores, abaixo relacionados, como pregoeiros da 
UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu, para atuar nos processos 
licitatórios – modalidade pregão: EDNA MARIA DA SILVA MATTE – 
RG nº 6.365.683-6; GRAZIELA BORECK ROSA – RG nº 8.147.527-0. 
Art. 2º Ficam designados os servidores, abaixo relacionados, como equipe 
de apoio para auxiliar os pregoeiros na condução dos trabalhos: ELISAN-
GELA BORGES DE OLIVEIRA – RG nº 5.648.653-4; LUCIANA APA-
RECIDA FABRIZ – RG nº 7.143.566-0; MARCIA CORREIA DE SOU-
ZA – RG nº 6.942.761-8; KATIA ABREU – RG nº 7.383.421-0. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeito no período de 14 de fevereiro de 2016 a 13 de fevereiro de 2017. 

4735/2016

idervan
Rectangle


